- 1 -

平成 21 年９月 28 日

各  位

会 社 名 株式会社アイケイコーポレーション

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 加 藤  義 博

（コード番号 3377 東証二部）

問 合 せ 先 取締役 総合管理本部管掌 山 縣  俊

（TEL. 03-6803-8855）

業績予想の修正および次期の見通しに関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、平成 21 年４月３日に公表した業績予想を下記のとおり修正するとともに、

あわせて次期（平成 22 年８月期）の業績の見通しについてお知らせいたします。

記

１． 業績予想の修正内容について

（１） 連結業績予想数値の修正

① 平成 21 年８月期通期連結業績予想数値の修正

（平成 20 年９月１日～平成 21 年８月 31 日）

（金額の単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期
純利益

１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ）
（平成 21 年４月３日発表） 24,158 1,198 1,243 628 4,108 円 48 銭

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 23,502 646 671 251 1,643 円 75 銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） △655 △551 △571 △376 △2,464 円 73 銭

増 減 率  （％） △2.7% △46.0% △46.0% △60.0% －

（ご参考）
前期実績（平成 20 年８月期）

24,588 1,864 1,904 847 5,555 円 13 銭

（２） 個別業績予想数値の修正

① 平成 21 年８月期通期個別業績予想数値の修正

（平成 20 年９月１日～平成 21 年８月 31 日）

（金額の単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期
純利益

１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ）
（平成 21 年４月３日発表） 23,771 1,213 1,242 621 4,068 円 44 銭

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 23,108 667 706 109 715 円 19 銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） △662 △545 △535 △512 △3,353 円 25 銭

増 減 率  （％） △2.8% △45.0% △43.1% △82.4% －

（ご参考）
前期実績（平成 20 年８月期） 23,925 2,182 2,202 678 4,447 円 19 銭

 - 2 -

２.修正の理由

（１） 個別業績予想数値の修正

「バイク王」をコアブランドとする中古オートバイ買取販売において、主要販売先であるオーク

ションにおける当社の売却単価が予想を下回って推移したこと等により平均売上単価の下落が見

られ、その結果、平均粗利額の低下が発生いたしました。また、積極的な広告宣伝活動等による販

売台数の増加はあったものの、広告効果の発現が遅れたことにより販売台数が予想を下回りました。

これらを踏まえ、通期業績につきまして、平成 21 年４月３日公表の売上高、営業利益、経常利

益、当期純利益予想を下方に修正いたします。

売上高につきましては、前回予想を下回る見込みです。

また、営業利益および経常利益につきましては、販売費及び一般管理費の抑制を実施したものの、

売上総利益の減少を主たる理由として、前回予想を下回る見込みです。

当期純利益につきましては、上記に加え、店舗等にかかる減損損失（約 51 百万円）等の特別損

失の計上、ならびに繰延税金資産の回収可能性について検討した結果、当期末決算において繰延税

金資産を取り崩し（約 161 百万円）、法人税等調整額として計上すること等により、前回予想を下

回る見込みです。

（２） 連結業績予想数値の修正

主に個別業績予想の修正によるものです。

なお、当社の配当額は、業績・事業計画等を総合的に勘案し、安定的な配当を実施していくという

配当方針に沿って決定しておりますが、次期（平成 22 年８月期）の業績見通しおよび手元資金の状況

等を踏まえ、今回の業績予想の修正にともなう配当予想の修正は行わないこととし、期末 600 円（年

間 1,200 円）を予定しております。

３. 次期（平成 22 年８月期）の見通し

中古オートバイ買取販売事業において、主要販売先であるオークション相場に引き続き不透明感が

残ることを踏まえ、平均売上単価および平均粗利額の上昇は見込まないものの、お問い合わせ件数が

増加している現況、および広告出稿単価の引き下げ等の効率的な広告出稿の実施によりお問い合わせ

件数に影響を与える要因である広告出稿量の増加を想定していることを踏まえ、販売台数については

増加を見込んでおります。

以上の結果、平成 22 年８月期の連結業績は、次のとおり見込んでおります。

（金額の単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

平成 22 年８月期
通期連結予想数値 24,587 1,016 1,043 536

 なお、配当金額については、業績・事業計画等を総合的に勘案し、安定的な配当を実施していくと

いう配当方針に変更なく、年間 1,200 円を見込んでおります。

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因にかかわる本資料発表

日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。